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Nomenclature

𝑎 Regression rate coefficient [−]

𝑎𝑡 Thickness parameter [𝑚2/𝑠]

𝐵 Blowing parameter [−]

𝑐 Specific heat capacity [𝐽/𝑘𝑔/𝐾]

𝑐* Characteristic velocity [𝑚/𝑠]

𝐶𝐵1, 𝐶𝐵2 Blowing correction coefficients [−]

𝐶𝐹 Thrust coefficient [−]

𝑐𝑓 Skin friction coefficient [−]

𝐹 Thrust [𝑁 ]

𝐺 Local mass flux [𝑘𝑔/𝑚2/𝑠]

𝐺𝑜 Oxidizer mass flux [𝑘𝑔/𝑚2/𝑠]

ℎ Enthalpy [𝐽/𝑘𝑔]

ℎ Melt layer thickness [𝑚]

ℎ𝑚, ℎ𝑒 Total heats of melting and entrainment [𝐽/𝑘𝑔]

Δ𝐻𝑣,𝑒𝑓𝑓 Effective heat of vaporization [𝐽/𝑘𝑔]

𝐼𝑠𝑝 Specific impulse [𝑁𝑠/𝑘𝑔]

𝐾 Concentration [−]

𝐾 Entrainment parameter constant [𝑚4.4𝑠1.4/𝑘𝑔2.4]

𝐿 Latent heat [𝐽/𝑘𝑔]

𝐿 Length of fuel grain [𝑚]

𝑀 Molar mass [𝑔/𝑚𝑜𝑙]

�̇� Mass flow rate [𝑘𝑔/𝑠]
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Nomenclature

𝑚 Mass [𝑘𝑔]

𝑀𝑒 Exit mach number [−]

𝑛 Regression rate exponent [−]

𝑝𝑐, 𝑝𝑒 Chamber pressure and exit pressure of the nozzle [𝑃𝑎]

𝑞 Heat flux [𝑊/𝑚2]

𝑅 Radius [𝑚]

�̇� Regression rate [𝑚𝑚/𝑠]

𝑅𝑒 Reynolds number [−]

𝑅𝑒𝑛𝑡 Entrainment parameter [−]

𝑆𝑡 Stanton number [−]

𝑇 Temperature [𝐾]

𝑡 Time [𝑠]

𝑢 Streamwise velocity component [𝑚/𝑠]

𝑧 Axial location [𝑚]

Greek Letters

𝛿 Characteristic thermal thickness [𝑚]

𝜖 Area ratio [−]

𝛾 Specific heats ratio [−]

𝜆 Thermal conductivity [𝑊/𝑚/𝐾]

𝜇 Viscosity [𝑁𝑠/𝑚2]

𝜑 Non-dimensonal regression rate [−]

𝜓 Thickness parameter [−]

𝜌 Density [𝑘𝑔/𝑚3]

Subscripts

𝑎 Ambient

𝑐 Convective

𝑐𝑙 Classical

𝑒 Boundary layer edge

𝑒𝑛𝑡 Entrainment
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Nomenclature

𝑓 Final

𝑓 Fuel

𝑓𝑙 Flame

𝑔 Gas phase

𝑖 Initial

𝑙 Liquid phase

𝑚 Melting
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𝑟 Radiative
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Introduction

Chemical propulsion systems can be categorized into three major groups based
on the phase state of their propellants. Propellants of chemical rocket engines con-
sists of oxidizer and fuel. First group are liquid rocket engines, where both propel-
lants are in liquid state. Second group are solid rocket motors, where both propellants
are mixed together in solid state. Third group are hybrid rocket motors, where one
propellant is in solid state stored in combustion chamber and other in liquid state
stored in a tank. Hybrid rocket motors are divided based on configuration of their
propellants into classical, where oxidizer is in liquid state and fuel is in solid state
or inverse, where it’s opposite. Classical hybrids are more widely used than inverse,
so the focus will be on them.

In classical hybrids, typically cylindrical solid fuel grain with single or multiple
ports is stored already in combustion chamber where it burns with oxidizer through
its ports. Liquid (or gaseous) oxidizer is stored in a tank which is located above
combustion chamber. Oxidizer tank can be pressurised by helium. Oxidizer is fed
into the combustion ports either by a gas pressure or by a pump system. Oxidizer
flow is controlled by a valve. Oxidizer is then injected through injector to create
uniform flow and is ignited. The hot gases created by combustion are then expanded
through the nozzle to generate thrust.

Figure 1: Scheme of classical hybrid rocket motor [1]

Unlike liquid and solid rockets, hybrid rockets are the least developed and there
is potential for significant improvements and as an option for specific future gener-
ation propulsion systems. Hybrid rocket motors are so far mostly used in academic
sphere by universities. Only commercial use is by company Virgin Galactic in sub-
orbital spacecraft SpaceShipOne and SpaceShipTwo that just recently successfully
flew with the crew. In recent years there’s been big interest in using hybrid rocket mo-
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Introduction

tors for medium sized sub-orbital sounding rockets and companies and universities
started to develop and build their own medium sized hybrid motors. For example
in Taiwan is being developed two-stage suborbital hybrid rocket Hapith I, which
should be able to reach maximum height of 308 𝑘𝑚. [2] Thrust of these rockets is
in tens of kN.

Figure 2: Hapith I suborbital launch vehicle [2]

Advantages and Disadvantages
As hybrid rockets differ from liquid and solid rockets, they hold number of

advantages and disadvantages. The main advantages are:
1) Safety: By storing solid fuel and liquid oxidizer separately, there is no risk

of explosion, as it is at solid rockets, where oxidizer and fuel are mixed together.
Hybrid rocket propellants are then non-explosive and non-toxic so they can be man-
ufactured, transported, and handled safely.

2) Simplified throttling: Throttling can be regulated by regulating oxidizer flow
with control valve. Decrease of oxidizer flow will decrease evaporation of fuel and
it decreases thrust. Motor can be also completely shut down and then reignited.
Compared to liquid rockets it doesn’t need synchronization of fuel and oxidizer flow.

3) Non-sensitivity to cracks: Burning of fuel occurs only where where it encoun-
ters the oxidizer flow, which means it doesn’t depend on pressure as solid rockets
are. Cracks in fuel are then non-catastrophic.

4) High performance: Hybrid rockets have higher 𝐼𝑠𝑝 than solid rockets. Pro-
pellants LOX and HTPB have vacuum specific impulse almost 360 s (3531 Ns/kg)
which is comparable to liquid bipropellant LOX/RP-1. [3] Since hybrids need only
half of turbo-machinery than liquid rockets, they have less weight and density spe-
cific impulse is higher than liquids.

5) Low cost: Safety features also causes low cost for manufacture and handling
of propellants. Also thanks to small complexity, fabrication cost of the motor is low.

Also, there are some disadvantages:
1) Low regression rate: To have higher thrust requires higher mass of fuel to

be burned, which means larger fuel surface area. By increasing inner diameter, re-
gression rate is lower. This problem is solved either by creating multiple ports in
combustion chamber that provide adequate burning surface and higher regression
rate or using solid propellant that liquefy on surface.

2) Combustion efficiency: As burning oxygen flows through combustion cham-
ber, it doesn’t mix properly with fuel, therefore resulting in a lower impulse efficiency.

3) O/F shift: As the area of the port is increasing during burning time, burning
surface increases, but regression rate decreases faster, so fuel mass flow rate decreases
which causes oxidizer/fuel ratio to slightly shifts higher, which lowers the motor
performance.
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Chapter 1

Theory

In this chapter will be discussed various theories and analyses about how hy-
brid rocket motors work. It includes propellants that were tested and can be used,
process of combustion and different theoretical models. Most of the classical theory
is introduced in book Fundamentals of Hybrid Rocket Combustion and Propulsion
by CHIAVERINI, Martin J.; KUO, Kenneth K [1][4][5] and combustion of paraffin
waxes in Ref. [6] and [7]

1.1 Typical fuels and oxidizers
Compared to liquid and solid rockets, hybrid rockets have large variety of com-

binations of fuels and oxidizers because two phases are available. Classical hybrids
have the largest number of possible propellants combinations, where oxidizers are
easier to store in liquid or gaseous state and there is also large number of possible
solid fuels. Inverse hybrids have problem to have oxidizer in solid form, as they are
either less effective than liquid or there is problem storing them in cryogenic form.
Fuels in liquid form also pose danger of explosion.

Inert solid fuels are generally hydrocarbons that burn with oxygen. Best per-
formance and mechanical properties have natural rubbers and polymeric synthetic
rubbers based on the polybutadiene monomer (PB). The most popular, based on
cost and commercial availability, is HTPB (hydroxyl-terminated polybutadiene).
Other hydrocarbons that have been used, are the paraffin waxes, polyethylene (a
higher molecular weight version of paraffin), Plexiglas (PMMA), metatoluene di-

[…]


constant 𝐼𝑠𝑝 = 2276 𝑚/𝑠 calculated in previous chapter), propellants mass flow
rate, regression rate, oxidizer mass flux and oxidizer to fuel ratio of the simulation
for burn time 𝑡𝑏 = 48 𝑠. Propellants mass flow rate is calculated as sum of the
constant oxidizer mass flow rate �̇�𝑜 which is 4.32 𝑘𝑔/𝑠 and fuel mass flow rate at
the end of fuel grain. Average regression rate is lower than predicted in preliminary
design, therefore final average port radius is smaller than 16 𝑐𝑚 and until all fuel
get burned, actual burn time will be higher than 48 𝑠.

In the following figures are plotted final results of the analytical simulation.
These simulation results should be more precise then the preliminary design. As can
be seen in Figure 3.2, on the beginning of the fuel grain, regression rate �̇� is very
high because of the small axial distance 𝑧 which results from Eq. 1.26, where if 𝑧 = 0
𝑚, �̇� should be infinite, which of course isn’t real. Then it drops very fast and at
distance about 20 𝑐𝑚 it is at minimum and starts slightly increasing towards the
end of the grain. This reflects on progress of the port radius 𝑅 in Figure 3.3, where
it reaches 16 𝑐𝑚 only at the beginning.
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3.1. Analytical simulation of the burn

𝐹𝑖 [𝑁 ] 𝐹 [𝑁 ] �̇�𝑝𝑖

[𝑘𝑔/𝑠]
�̄�𝑝

[𝑘𝑔/𝑠]
¯̇𝑟
[𝑚𝑚/𝑠]

𝐺𝑜

[𝑔/𝑐𝑚2/𝑠]
O/F𝑖

[-]
O/F𝑓

[-]
¯𝑂/𝐹

[-]
14 730 12 454 6.46 5.46 1.87 13.05 2.02 5.04 3.87

Table 3.2: Results of the analytical simulation

Figure 3.2: 3D plot of regression rate �̇� along fuel grain during the burn

Figure 3.3: 3D plot of port radius 𝑅 along fuel grain during the burn

Then are calculated average values of regression rate and port radius along the
fuel grain and are plotted in Figures 3.4 and 3.5.
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3.1. Analytical simulation of the burn

Figure 3.4: ¯̇𝑟(t) Figure 3.5: �̄�(𝑡)

Since this simulation was done by matching entrainment parameter constant 𝐾
to approximate average regression rate and 𝑂/𝐹 ratio of previous experiments, and
done based on analytical theory, actual process of burning might be slightly different,
which should be compared in experimental test of the motor. If the simulation is
correct, then initial fuel grain radius could be adjusted along the grain, to burn at
the same rate.

In Figure 3.6 is plotted predicted thrust for different 𝐼𝑠𝑝 during flight. Simulated
thrust is decreasing more rapidly compared to the thrust of preliminary design,
therefore predicted altitude profile during flight might be slightly lower than of
preliminary design. Overall thrust can be increased by increasing oxidizer mass flow
rate �̇�𝑜 and also increasing length of fuel grain to not change the 𝑂/𝐹 ratio. Another
option could be to increase initial burning area by non-circular shape of port.

Figure 3.6: Thrust during the burn time for different 𝐼𝑠𝑝 during flight
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Conclusion

Goal of this work was to propose a concept of combustion chamber of hybrid
rocket motor with thrust higher than 10 𝑘𝑁 , that can be primarily used in sounding
rocket into mesosphere. Firstly were discussed existing fuels and oxidizers, from
which were chosen paraffin wax as fuel and liquid oxygen (LOX) as oxidizer. Then
were discussed existing models of combustion as classical theory of G.A. Marxman,
modified theory for liquefying fuels of A. Karabeyoglu and modern numerical CFD
model.

Preliminary design of motor was done based on empirical relation for chosen
propellants, that is based on past experimental results. Initial required thrust was
selected 15 𝑘𝑁 and required oxidizer mass flow rate �̇�𝑜 was calculated to be 4.32
𝑘𝑔/𝑠. Design of oxidizer inlet system could be designed for slightly higher oxidizer
mass flux than nominal of 4.32 𝑘𝑔/𝑠 in case of insufficiently high enough trust
as predicted. Preferably about 5 𝑘𝑔/𝑠. Fuel grain was designed as a single port
with initial port diameter 11 𝑐𝑚 and outer diameter 32 𝑐𝑚 with length of 1.06
𝑚. Properties of combustion gas as ratio of specific heats, average molar mass and
chamber temperature were found using NASA CEA (Chemical Equilibrium with
Applications) online software as a function of oxidizer to fuel ratio which increases
during the burn. Maximum chamber pressure was selected to be 2.5 𝑀𝑃𝑎. Nozzle
throat diameter was calculated to be 6.98 𝑐𝑚 and exit diameter between 14.8 and
18.8 𝑐𝑚.

By inserting preliminary design parameters, burn of the motor was simulated
based on the analytical liquid layer combustion theory of Karabeyoglu [6]. One un-
certainty that might cause different results is the empirical entrainment parameter
constant 𝐾 that can be freely adjusted and was only estimated by matching ex-
perimental test results of Karabeyoglu [9]. Average regression rate of simulation was
1.87 𝑚𝑚/𝑠 which is slightly lower than predicted by empirical relation for regression
rate, that was 2.17 𝑚𝑚/𝑠. Therefore also produced thrust was lower, than selected
thrust of 15 𝑘𝑁 . To fully validate the results of the simulation, a test motor with
given dimensions should be built and experimentally tested. Then the simulation
should be compared with experimental data of the measurements.

Future studies could be also focused on non-classical concepts of hybrid rocket
motors, as for example vortex motor, or helical fuel grain to increase even more
regression rate.

This study together with study of construction of hybrid motor and study of the
optimization of the nozzle serve as base guidelines for future more detailed design
for building a hybrid rocket motor.
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