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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ľuboš Jiroušek
Jméno autora: Pracovní parametry hybridního raketového motoru o tahu >10kN
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Klepněte sem a zadejte text.
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je dost stručná. Daná problematika by si zasluhovala podrobnější zpracování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student dokázal využít znalostí ze studia a z dalších podkladů. Samotné zpracování práce by ale mělo být podrobnější a
doplněné další obrazovou nebo výkresovou dokumentací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Pozitivně hodnotím psaní diplomové práce v angličtině vzhledem k jejímu pozdějšímu využití. Práce obsahuje některé
formální a jazykové nedostatky, např. horší čitelnost některých grafů, gramatické a pravopisné nedostatky. Je kratší, než je
doporučený rozsah diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při zpracování použil relevantní informační zdroje, citace odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená diplomová práce se zabývá tématem hybridního raketového motoru s tahem vyšším než 10kN. Pozitivně
hodnotím psaní práce v angličtině, práce by si ale zasluhovala větší rozsah a podrobnější zpracování. Postrádá
obrazovou nebo výkresovou dokumentaci zkoumaného motoru. Občas se v ní vyskytují drobné formální
nedostatky.

Otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete, čím je způsobená nespojitost v závislosti zrychlení rakety na čase na obr. 2.7.
2. Pomocí náčrtku nebo výkresu popište geometrii zkoumaného raketového motoru a použitého zrna.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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